
 
                                                                                                     

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 
C.L.ICOANA 

 
HOTĂRÂRE , 

 
cu privire la: modificarea şi completarea Contractului de asociere dintre Judeţului    

                     Olt şi celelalte unităţi administrativ- teritoriale ale Judeţului Olt, având   
                              ca obiect realizarea proiectului de interes comun ” Sistem integrat de      
                              management al deşeurilor în Judeţul Olt ” 
 
 

 
 Având în vedere: 

-Legea nr. 52/2003  privind transparenţa decizională în  administraţia publică 
- Expunerea de motive  nr. 288/16.03.2011 la proiectul de hotărâre nr. 289/16.03.2011  
   iniţiat de d-ul viceprimar Coman Gheorghe   
- Raportul compartimentului Urbanism nr. 290/16.03.2011 
- Raportul Comisiei de urbanism , juridică şi de disciplină nr. 448/28.03.2011 
- Prevederile art. 9 alin. (1), (2) şi (3) din Hotărârea Guvernului nr. 349/2005 privind 

depozitarea deşeurilor , cu modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile art. 35 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile art. 49 pct. A lit. d)  din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 78/2000 

privind regimul deşeurilor, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 426/ 2001, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art. 10 din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi 
publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 246/ 2005 , cu modificările şi  completările ulterioare;  

- Prevederile art. 11 alin. (1), art. 12 alin. (1), art. 14, art.36 alin. (2) lit. b), d) şi e) , alin. 
(4) lit e) şi f) alin. (6) lit. a) pct. 14 şi alin. (7) lit. c) din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
În temeiul prevederilor art. 45  din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
 

 
CONSILIUL LOCAL ICOANA, 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art.1 Se aprobă modificarea şi  completarea Contractului de asociere dintre Judeţului 
Olt şi celelalte unităţi administrativ- teritoriale ale Judeţului Olt, având  ca obiect realizarea 
proiectului de interes comun” Sistem integrat de management al deşeurilor în Judeţul Olt”, 
conform Actului adiţional nr. 1 prevăzut în Anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre . 

 



Art.2 Se împuterniceşte primarul Comunei Icoana, dl.Perieţeanu Gheorghe, cetăţean 
român, născut la data de 10.03.1952, domiciliat în loc. Icoana, jud. Olt  posesor CI seria OT, 
nr. 392519, CNP 1520310284378, eliberat la data de 29.07.2008, să semneze în numele 
Consiliului local Icoana Actul adiţional prevăzut la art.1 .    
 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică d-lui primar Perieţeanu Gheorghe, d-lui 
viceprimar Coman Gheorghe, Consiliului Judeţean Olt, unităţilor administrativ-teritoriale ale 
Judeţului Olt şi Instituţiei Prefectului- Judeţul Olt . 

 
                              
 
 

     Contrasemnez , 
               Preşedinte ,      Secretar 
 Chiriţă Năstase           Nicolăiţă Viorel 
         

       
 
           Icoana, la    28.03.2011 

         Nr.     10 


